
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del   24 marzo 2021

Prot. N. 16
Il giorno mercoledì 24 marzo 2021, alle ore 9.00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente

prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente assente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Proposta di sponsorizzazione tecnica, da parte del Lions Club Vicenza Host, del
restauro della vera da pozzo di Palazzo San Giacomo.

Premesso che:

• con nota prot. n. 612 del 10.03.2021 è pervenuta da parte del Lions Club Vicenza Host una
proposta  di  "sponsorizzazione  tecnica",  comprensiva  della  parte  tecnico-progettuale  e  di
quella esecutiva, per il restauro della vera da pozzo di Palazzo San Giacomo;

• la proposta di intervento ha come obiettivo il restauro del manufatto che, oltre alla primaria
funzione di protezione di un pozzo, rappresenta anche un'opera d'arte in quanto le "vere" da



pozzo con il passare dei secoli sono divenute un elemento architettonico importante sia per i
materiali utilizzati sia per le decorazioni sempre più ricche e articolate tra le quali lo stemma
delle  famiglie  che  avevano  fatto  costruire  il  pozzo.  La  vera  da  pozzo  di  Palazzo  San
Giacomo,  costruita  in  pietra  di  nanto,  si  presenta  attualmente  visibilmente  degradata  in
quanto ha subìto nel tempo fenomeni di usura superficiale, fratturazioni, erosioni e distacco
di porzioni nonchè presenta segni di attacchi biologici diffusi. La grata di chiusura del pozzo
e i perni metallici di ancoraggio alla pietra sono completamente ossidati;

• il percorso di restauro conservativo della vera da pozzo di Palazzo San Giacomo proposto
dal  Lions  Club  Vicenza  Host  prevede,  nella  sintesi,  l'esecuzione  delle  seguenti  fasi
progettuali e operative:
• progettazione tecnica, Direzione dei Lavori;
• rilievi grafici, analisi chimiche e verifiche tecniche;
• pulitura generale della vera, messa in sicurezza, consolidamento, pulitura da elementi

patogeni  deterioranti,  rimozione  delle  supertefazioni,  stuccatura,  trattamento
protettivo e biocida, restauro degli elementi metallici;

• rimozione pianta rampicante e della struttura in metallo di sostegno, della griglia di
chiusura del pozzo e del gradino in calcestruzzo intorno alla vera;

• fornitura  e  posa  di  nuova griglia  di  chiusura,  sistemazione  della  pavimentazione
intorno alla vera, pulizia e consolidamendo della cisterna del pozzo;

• il  tutto  sarà  realizzato  da  restauratori  specializzati  e  accreditati  e da  altri  professionisti
incaricati dal Lions Club Vicenza Host;

• l'impegno economico complessivo per le fasi tecniche di progettazione, Direzione dei lavori,
coordinamento  della  sicurezza  in  progettazione  e  in  esecuzione  e  delle  fasi  operative
dell'intervento di restauro della vera da pozzo di Palazzo San Giacomo è stato stimato in  €
11.000,00 (undicimilaeuro), oneri fiscali inclusi;

• la  fase  di  completamento  della  procedura  sarà  affidata  al  Settore  Lavori  Pubblici  del
Comune di Vicenza per l’approvazione in linea tecnica del progetto definitivo/esecutivo,
previa  acquisizione  del  visto  favorevole  da  parte della  competente  Sopraintendenza  sul
progetto di restauro;

Ritenuto che  la  Biblioteca  Bertoliana  intende  accogliere  positivamente  la  proposta  di
sponsorizzazione "tecnica" pervenuta dal Lions Club Vicenza Host in quanto si tratta di un'iniziativa
importante non solo per la nostra Istituzione ma per tutta la Città perché il nuovo pozzo restaurato
potrà diventare anche un nuovo itinerario conoscitivo di quella Vicenza "segreta" che ancora pochi
conoscono;

Considerato che: 
• il service tecnico proposto dal Lions Club Vicenza Host rappresenta un valido sostegno ai

progetti  di  valorizzazione  e  di  cura  del  patrimonio  artistico  e,  contestualmente,
un'importante  testimonianza del  valore partecipativo e  di  collaborazione  per  lo  sviluppo
culturale della Città;

• verranno concordate adeguate forme di evidenza pubblica dell'impegno sostenuto dal Lions
Club Vicenza Host;



Visto il  preliminare  parere  favorevole  del  Settore  LL.PP.,  inviato  con  nota  prot.45881  del
19.03.2021, sull'iniziativa di intervento conservativo della vera da pozzo nel chiostro di Palazzo San
Giacomo a cura e a spese del Lions Club Vicenza Host;

Tutto ciò premesso,

 Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

• di accogliere positivamente la proposta di  "sponsorizzazione tecnica" pervenuta dal Lions
Club Vicenza Host, comprensiva della parte tecnico-progettuale e di quella esecutiva, per  il
restauro della vera da pozzo di Palazzo San Giacomo, come descritto in premessa;
 

• di dare incarico al Direttore per attuare i conseguenti adempimenti amministrativi ai fini del
buon esito dell’affidamento della sponsorizzazione;

• di dare atto che la fase di completamento della procedura sarà affidata al Settore Lavori
Pubblici  del  Comune  di  Vicenza  per  l’approvazione  in  linea  tecnica  del  progetto
definitivo/esecutivo,  previa  acquisizione  del  visto  favorevole  sul  progetto  di  restauro  da
parte della competente Sopraintendenza;

• di  dare atto  che  il  presente  provvedimento  non comporta  spese,  minori  entrate,  né  altri
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio né della
Bertoliana né del Comune di Vicenza.

IL DIRETTORE  IL PRESIDENTE

               F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)                                       F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto 

prof. Italo Francesco Baldo _____ASSENTE________ 



Vicenza, 24 marzo 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 24 marzo 2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 24 marzo 2021 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO F.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

